2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐIỆN BIÊN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 209/NQ-HĐND

Điện Biên, ngày 08 tháng 12 năm 2020

NGHỊ QUYẾT
Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Hồ Huổi Trạng Tai, huyện Điện Biên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN
KHÓA XIV, KỲ HỌP THỨ 16

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Đầu tư công, ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP, ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND, ngày 29 tháng 4 năm 2020 của HĐND tỉnh Điện Biên giao Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư công nhóm C thuộc cấp tỉnh quản lý;
Xét Tờ trình số 4528/TTr-UBND, ngày 03 tháng 12 năm 2020 của UBND tỉnh Điện Biên; Báo cáo thẩm tra số 102/BC-KTNS, ngày 05 tháng 12 năm 2020 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Hồ Huổi Trạng Tai, huyện Điện Biên, với các nội dung như sau:
1. Mục tiêu đầu tư:
Phục vụ nhu cầu tưới cho 462 ha đất nông nghiệp (trong đó: Tưới chủ động cho 125 ha lúa 2 vụ, 50 ha hoa màu, cung cấp nước cho 02 ha nuôi trồng thủy sản và cung cấp nước tưới chống hạn cho khoảng 285ha lúa hạ lưu kênh Nậm Rốm tại các xã Thanh Hưng, Thanh Chăn, Thanh Yên, Noong Luống); nâng cao mực nước ngầm để người dân sử dụng được nước từ hệ thống giếng đào, giếng khoan phục vụ sinh hoạt, sản xuất…, ngăn chặn lũ ống, lũ quét cho vùng hạ du, bảo vệ cho khoảng 400 hộ dân bản Hồng Lếch Nưa, Hồng Lếch Cuông, khu bãi màu xã Thanh Hưng, Lếch Cang, Thanh Chăn, tạo điều kiện cho hai xã Thanh Hưng, Thanh Chăn đang được đầu tư xây dựng xã điểm nông thôn mới nâng cao để tiến tới nông thôn mới kiểu mẫu; đồng thời giảm sự phụ thuộc của hệ thống đại thủy nông vào dòng chảy nước mặt của sông Nậm Rốm qua đó tạo thêm dòng chảy cho sông Nậm Rốm vào mùa kiệt, nhằm giảm ô nhiễm cho sông và tạo cảnh quan cho thành phố; góp phần phát triển kinh tế - xã hội huyện Điện Biên và thành phố Điện Biên Phủ.
2. Nội dung, quy mô đầu tư:
a) Hồ chứa: Xây dựng hồ chứa nước chế độ điều tiết năm, với lưu vực khoảng 15,9 km2 và dung tích toàn bộ khoảng 2,5 triệu m3.
b) Đập đất.
- Xây dựng đập đất với kết cấu đập nhiều khối, hệ số đầm chặt Kc ≥0,97; chiều dài đập khoảng L=374,5m, chiều cao đập lớn nhất khoảng Hmax=30,8m; thiết bị thoát nước thân đập lăng trụ đá hộc kết hợp gối phẳng ống khói cát. Đỉnh đập gia cố BT.
- Gia cố thượng lưu bằng tấm BTCT, dưới là tầng lọc ngược; mái hạ lưu trồng cỏ, rãnh thoát nước đá xây, bê tông
- Khoan phụt chống thấm nền đập; xử lý mối
- Lắp đặt hệ thống quan trắc, giám sát và cảnh báo lũ vùng hạ du
c) Tràn xả lũ: Hình thức tràn có cửa, chiều rộng khoang tràn khoảng Btran = 9m, nối tiếp sau ngưỡng là dốc nước và bể tiêu năng. Kết cấu tràn BTCT M200, M250.
d) Cống lấy nước: Hình thức cống chảy có áp, điều tiết bằng van côn hạ lưu, xây dựng tháp van thượng lưu để sửa chữa. Chiều dài cống khoảng L = 120m. Kết cấu ống thép, bọc BTCT M250.
 e) Hệ thống kênh: Tổng chiều dài khoảng L= 6km và các công trình trên tuyến.
 f) Khu nhà quản lý và đường điện:
- Xây dựng nhà quản lý đầu mối, nhà cấp III, diện tích sử dụng khoảng 205m2
- Xây dựng đường điện đường điện trung thế 15KV dài khoảng 1,5km; lắp đặt trạm biến áp và đường điện hạ thế phục vụ công tác quản lý, vận hành.
g) Đường thi công kết hợp đường quản lý:
- Tổng chiều dài dự kiến khoảng 300m, bề rộng mặt đường 3,5m, kết cấu đường BT
- Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường đấu nối từ Quốc lộ 12 (kéo dài) đến vị trí xây dựng hồ dài khoảng 4km.
3. Nhóm dự án: Dự án nhóm B, công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, cấp II.
4. Tổng mức vốn đầu tư: 250.000 triệu đồng.
5. Cơ cấu nguồn vốn đầu tư: Nguồn ngân sách Trung ương.
6. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Thanh Hưng, xã Thanh Chăn, huyện Điện Biên.
7. Thời gian thực hiện: Năm 2020-2024.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XIV, kỳ họp thứ 16 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2020./.

	Nơi nhận:
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính,
  Nông nghiệp và PTNT;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- TT. HĐND, UBND, UBMTTQ VN tỉnh;
- Các ban của HĐND tỉnh;
- Các đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Lãnh đạo, CV VPHĐND tỉnh;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack](Đã ký)

Lò Văn Muôn